
立法會立法會立法會立法會

Legislative Council
立法會CB(2)719/00-01號文件

檔　號： CB2/BC/9/00

立法會立法會立法會立法會《《《《卡拉卡拉卡拉卡拉OK場所場所場所場所條例草案》委員會條例草案》委員會條例草案》委員會條例草案》委員會

第第第第 10次會議紀要次會議紀要次會議紀要次會議紀要

日　期日　期日　期日　期 ：：：： 2001年年年年 11月月月月 15日日日日 (星期四星期四星期四星期四 )
時　間時　間時　間時　間 ：上午：上午：上午：上午 10時時時時 45分分分分
地　點地　點地　點地　點 ：立法會大樓會議室：立法會大樓會議室：立法會大樓會議室：立法會大樓會議室A

出席委員出席委員出席委員出席委員 ：：：：涂謹申議員 (主席 )
朱幼麟議員 ,  JP
李華明議員 ,  JP
黃宏發議員 ,  JP
楊孝華議員 ,  JP
劉江華議員

張宇人議員 ,  JP
劉炳章議員

余若薇議員 ,  SC, JP

缺席委員缺席委員缺席委員缺席委員 ：：：：麥國風議員

出席公職人員出席公職人員出席公職人員出席公職人員：：：：保安局

保安局首席助理局長

許少偉先生

保安局助理局長

陳國 先生

消防處

消防安全總區消防總長

李志翀先生

商業樓宇及處所課高級消防區長

何乃海先生



2

屋宇署

助理署長／拓展 (1)
毛劍明先生

署理總屋宇測量師／法律

葉蘇先生

民政事務總署

總主任 (牌照 )
鄧鴻基先生

高級屋宇測量師 (牌照 )1
易子佳先生

食物環境 生署

助理署長 (總部 )
蘇翠影女士

高級總監 (牌照 )
黃少榮先生

香港警務處

牌照課警司

黃志光先生

牌照課總督察

梁楊雪筠女士

律政司

高級助理法律草擬專員

施格致先生

政府律師

林思敏女士

應邀出席者應邀出席者應邀出席者應邀出席者：：：： 卡拉OK條例關注組

關廉豪律師

加洲紅有限公司董事

駱國安先生



3

愛丁堡大學土木及環境工程系

D D Drysdal教授

羅富國測量師行董事

特許工料測量師

建築成本顧問

金兆池先生

特許屋宇測量師

陳旭明先生

列席秘書列席秘書列席秘書列席秘書 ：：：：總主任 (2)3
馬朱雪履女士

列席職員列席職員列席職員列席職員 ：：：：助理法律顧問 3
馮秀娟小姐

高級主任 (2)7
余寶 小姐

                                                              

I. 與卡拉與卡拉與卡拉與卡拉OK條例關注組及政府當局舉行會議條例關注組及政府當局舉行會議條例關注組及政府當局舉行會議條例關注組及政府當局舉行會議

( 立 法 會 CB(2)2358/00-01(01) 、 CB(2)376/01-02(01) 至 (02) 及
CB(2)1204/00-01(01)號文件 )

委員會進行商議工作 (會議過程索引載於附件附件附件附件A)。

2. 助理署長／拓展 (1)告知委員，在 2001年 11月 9日與卡拉OK條
例關注組 (下稱 “關注組 ”)的代表舉行的會議上，關注組要求政府當局考
慮下列要求   

(a) 如因裝設耐火間隔牆而把走廊的闊度減至不少於 1.05米闊，容
忍這種走廊闊度少於 1.2米的情況；

(b) 如現有卡拉OK場所確實難以裝設扇門以通往隔壁房間，考慮
其他解決死角位問題的方案；及

(c) 把在走廊裝設 1小時耐火時效間隔牆的改善工程為期 36個月
的寬限期進一步延展。

政府當局同意在 2至 3星期內，向法案委員會匯報其對關注組的要求所
持立場。



4

II. 下次會議的日期下次會議的日期下次會議的日期下次會議的日期

3. 由於政府當局仍未就法案委員會於 2001年 5月 18日及 10月 9日
和 22日的會議上提出而尚未解決的事宜作覆，委員同意取消原定於
2001年 11月 16日舉行的下次會議。下次會議將於 2001年 11月 29日下午 2
時 30分舉行。

4. 議事完畢，會議於下午 12時 55分結束。

立法會秘書處

2001年 12月 17日



附件附件附件附件A
《卡拉《卡拉《卡拉《卡拉OK場所條例草案》委員會場所條例草案》委員會場所條例草案》委員會場所條例草案》委員會

會議過程會議過程會議過程會議過程

日期日期日期日期：：：： 2001年年年年 11月月月月 15日日日日 (星期四星期四星期四星期四 )
時間時間時間時間：上午：上午：上午：上午 10時時時時 45分分分分
地點地點地點地點：立法會大樓會議室：立法會大樓會議室：立法會大樓會議室：立法會大樓會議室A

時間時間時間時間 發言者發言者發言者發言者 主題主題主題主題 需要採取需要採取需要採取需要採取

行動行動行動行動

000001-
000500

主席 序言

000501-
0005120

關廉豪律師 同上

000521-
000615

主席 同上

000616-
000638

關廉豪律師 同上

000639-
000647

主席 同上

000648-
002610

D D Drysda le教授 對《規管影響評估：卡拉 OK場所
牌照制度報告》(下稱 “規管影響評
估 報 告 ”) 提 出 的 意 見 ( 立 法 會
CB(2)2358/00-01(01)號 文 件 附 錄
IV)

002611-
002636

關廉豪律師 羅富國測量師行 擬備的 3份卡 拉
OK場所改建工程成本預算報告

(立法會 CB(2)2358/00-01(01)號文
件附錄 I至 I I I

002637-
002845

金兆池先生 同上

002846-
002918

關廉豪律師 同上

002919-
003254

駱國安先生 同上

003255-
003350

關廉豪律師 周允基教授有關條例草案的文章

及意見書

003351-
003537

主席 同上

003538-
003610

楊孝華先生 灑水系統的角色

003611-
003738

D D Drysda le教授 同上

003739-
003819

楊孝華先生 卡拉OK場所的消防安全問題

003820-
003908

D D Drysda le教授 同上



2

003909-
003952

楊孝華先生 走廊闊度在消防安全方面的重要

性

003953-
004116

D D Drysda le教授 同上

004117-
004155

楊孝華先生 卡拉OK場所改建工程的預計成本

004156-
004243

D D Drysda le教授 同上

004244-
004807

余若薇議員 卡拉OK場所的定期翻新計劃；

卡 拉 OK房 間 改 建 工 程 的 預 計 成
本；

由消費者承擔的額外費用；及

在走廊裝設 1小 時耐火時效的 間
隔牆

004808-
004825

關廉豪律師 同上

004826-
005122

D D Drysda le教授 在走廊裝設 1小 時耐火時效的 間
隔牆

005123-
005212

主席 同上

005213-
005324

D D Drysda le教授／

主席

同上

005325-
005536

金兆池先生 同上；及

卡拉OK房間改建工程的預計成本

005537-
005544

余若薇議員 卡拉OK房間改建工程的預計成本

005545-
005551

金兆池先生 同上

005552-
005605

楊孝華先生 同上

005606-
005616

金兆池先生 同上

005617-
005627

楊孝華先生 同上

005628-
005714

金兆池先生 同上

005715-
005725

余若薇議員 同上

005726-
005752

金兆池先生 同上

005753-
005809

余若薇議員 /

金兆池先生

同上

005810-
005829

主席 同上

005830-
005839

金兆池先生 同上



3

005840-
010230

駱國安先生 卡拉OK場所的定期翻新工程；

卡 拉 OK房 間 改 建 工 程 的 預 計 成
本；及

由消費者承擔的額外費用；

010231-
010324

余若薇議員 卡 拉 OK房 間 改 建 工 程 的 預 計 成
本；及

以進行的改建工程作為定期翻新

計劃一部分的可行性

010325-
010435

駱國安先生 死角位的情況

010436-
010444

主席 同上

010445-
010510

駱國安先生 同上

010511-
011102

張宇人議員 卡拉OK房間改建工程的預計成本；

由消費者承擔的額外費用；及

規管影響評估報告對卡拉 OK火警
的 事 件 分 析 ( 立 法 會

CB(2)1204/00-01(01)號文件 )

011103-
011111

關廉豪律師／

主席

同上

011112-
011254

D D Drysda le教授 規管影響評估報告對卡拉 OK火警
的事件分析

011255-
011358

主席 同上

011359-
011303

D D Drysda le教授 同上

011304-
011337

張宇人議員 同上

011338-
011502

D D Drysda le教授 同上

011503-
011541

主席 同上

011543-
011631

D D Drysda le教授 同上

011632-
011707

駱國安先生 以進行的改建工程作為定期翻新

計劃一部分的可行性

011708-
011737

主席 同上

011738-
011754

駱國安先生／

主席

同上

011755-
011816

駱國安先生 同上

011817-
011825

主席 同上



4

011826-
012125

駱國安先生 同上；及

由消費者承擔的額外費用

012126-
012154

張宇人議員 同上

012155-
012159

駱國安先生 同上

012200-
012216

主席／

張宇人議員

同上

012217-
012227

張宇人議員 同上

012228-
012237

駱國安先生 同上

012238-
012323

金兆池先生 卡拉OK場所改建工程的預計成本

012324-
012421

張宇人議員 解決死角位情況及把走廊擴闊至

最少 1.2米闊的預計成本

012422-
012432

金兆池先生 同上

012433-
012451

張宇人議員 同上

012452-
012501

金兆池先生 同上

012502-
012554

張宇人議員 同上

012555-
012610

主席／

金兆池先生／

張宇人議員

同上

012611-
012633

金兆池先生 同上

012634-
012700

張宇人議員 卡拉OK場所改建工程的預計成本

012701-
012712

金兆池先生 同上

012713-
012802

駱國安先生 死角位的情況

012803-
012826

主席 同上

012827-
012840

駱國安先生 同上

012841-
012914

主席 同上

012915-
012928

駱國安先生 同上

012929-
013002

主席 同上



5

013003-
013116

劉江華議員 在走廊裝設 1小 時耐火時效的 間
隔牆

013117-
013354

金兆池先生 同上

013355-
013452

主席 同上

013453-
013507

金兆池先生／

黃宏發議員／

主席

同上

013508-
013556

金兆池先生 同上

013557-
013737

陳旭明先生 同上；

死角位的情況；

走廊的最少闊度

013738-
013801

劉江華議員 同上

013802-
014209

政府當局 同上

014210-
014213

主席 同上

014214-
014422

政府當局 同上

卡拉 OK條例關注組於 2001年 11月
9日向政府當局提出的要求

√

014423-
014506

劉江華議員 同上

014507-
014858

政府當局 同上

014859-
014917

劉江華議員／

政府當局

同上

014918-
015030

朱幼麟議員 在走廊裝設 1小 時耐火時效的 間
隔牆

015031-
015238

主席 同上

015239-
015443

D D Drysda le教授 同上

015444-
015511

主席 同上

015512-
015553

D D Drysda le教授 同上

015554-
015619

主席 同上

015620-
015714

張宇人議員／

主席

下次會議的日期

015715-
015722

劉江華議員 同上



6

015723-
020015

主席 同上

備註備註備註備註：上述會議過程的錄音帶存放在立法會圖書館：上述會議過程的錄音帶存放在立法會圖書館：上述會議過程的錄音帶存放在立法會圖書館：上述會議過程的錄音帶存放在立法會圖書館

立法會秘書處

2001年 12月 17日


